CAP. XCII. ἦχον δὲ] Moibanus, ἀρτεμίσια δὲ, reponit. At malim ego, paucioribus immutatis literis, βοείχον restituere.

CAP. XCVI. καὶ ὑσώπω] Malim, οἰσίπω, vti etiam legendum censuimus, lib. 4. de mat. med. cap. 136. de adianto.

CAP. XCVIII. πρὸς ἔξω] Aëtius, πρὸς οἶον παλαιῶν, *flexum uti veteris*. Pro eo verò quod sequitur, μέλι χονίτιν ἢ μετ' ἐλαίου, rectius legas, μετ' χονίτιν ἢ βαλανίτου ἐλαίου. Sed & pro eo quod habetur, δι' ὄλης νυκτὸς, Plinius idem commemorans remedium, *una nocte*, reddit: quod ipsum & Paulus &

Aëtius innuere videntur.

CAP. XCIX. *καὶ ἀκακίας χόλισμα*] Moibanus hic redundare nonnulla existimat. Ego verò conicio potius ita legendum, ἀκακίας χόλισμα. ὅ ἐκ τῆς ἀκακίας ἐ φέρει τὸν πόνον ἀκακίας, & ὁ ἐκ τῆς ἀκακίας ἀπὸ τῆς ἀκακίας χόλισμα, &c. Nam & hæc duo succi Acaciæ genera memorantur apud Diosc. lib. 1. de mat. med. cap. 133.

μυρτίνης σμύκημα] Fortè vinum myrtinum intelligit Dioscorides, quod è baccis in eo decoctis parabatur, uti videre est apud eundem, lib. 5. de mat. med. cap. 36.

καππαρίας ῥίζα] Moibanus, καππέρου, restituit: attamen malim, καππαρίας, quoniam capparis radices πῶς τῆς ῥίζῆς περιχρῶν μαλακίαν, ad demergendos capillos, usurpari à Medicis est in confesso.

πῆς ῥίζης ἀφελήσις] Malim, ἀφελήσις, καππαρίας, scilicet φλοιός: itémque pro, ἔλαιον ζύμωτος, ἔλαιον ζύμωτος, seu potius, ἔλαιον ζύμωτος.

CAP. CIII. *ἀργεῖς ἀφελήσις*] Moib. quousque exudet. Scilicet illi ἀφελήσις, vel ἀφελήσις legere visum est. Et rectè quidem de eodem ad abolendos pilos remedio agens Dioscor. lib. 4. cap. 189. illicò post addit, autem ubi exudaverit abstergendam, deindè que recentem dryopterin imponendam. At huic loco, meo quidem iudicio, aptius convenientiùsque fuerit, si legerimus, ἀφελήσις. Est enim ἀφελήσις seu ἑλιονδίον, Helythio, τὰ πείρους ἐκ δένδρου. Siquidem ἰορῆς, addit ille, ῥίζαν πείρων ἢ τὰ ῥαδιόχρον, hoc est, pilorum radicem, aut quod è pilis extra autem eminet, significat. Est etiam ipsi Suidæ, ἰορῆς, ἀπὸ τῆς ῥίζῆς ἀφελήσις, ἢ ἀφελήσις, id est, prima lanugo, aut, qui primò efflorescunt exorianturque pili.

πύλιον ἄλθρον] μύρον potius, quàm ἄλθρον, hic legendum fatis indicat quod sequitur, ῥόδιον σινεαδίου: adde quòd vnguentum telivum, seu quod è scenogræco paratur, scribit idem Author, l. de mat. med. cap. 57. εἰς τὸ λείψανον μύρον, hoc est, medicamentum ad faciendi nitorem inmundum immisceri.

CAP. CXIII. *θεοδείτη ἰρίνη*] Irino unguento restincta, vertit Moibanus. Sed rectiùs legas, θεοδείτη σῖνιθ, simpliciter, aut, σῖνιθ, hoc est, senna odorata. Sic Paulus lib. 3. cap. 36. ad hircosa vitia alarum plumbaginem vit, vinòque odorato restinguit. Adde quòd terra Chia vsta vnguento irino iniecto incenderetur potius, quàm restingueretur. Neque tamen illud, ἰρίνη, omittendum censet: intericienda modò distinctio. Nam & ipsum per se irino vnguentum quidni, ut ozænarum graueolentiam, teste Diosc. l. de mat. med. cap. 66. ita etiam hircosum alarum foetorem emendet?

CAP. CXVII. *ἀέλιον ἄλθρον*] Rectiùs fortasse legas, ἀέλιον μύρον, aut, σούσιον μύρον. Nam & Dioscor. lib. 1. de mat. med. cap. 162. de susino seu liliaceo vnguento, sic habet: μύρον τῆς ἑλισίας καὶ ἀέλιον ἄλθρον, id est, vitiæ quatuordecim emittat ex reliquis autem concolores efficit. Sed & Orib. 3. ad Eunap. ad finem cap. 36. scribit, vitiæ concolores statim facere oleum liliaceum continuò immixtum.

CAP. CXVIII. *ἀλφός ἐκ λευκῆς & λευκῆς*] Sunt qui ἀλφός λευκῆς & λευκῆς pro eodem cutis vitio accipiunt: sed hic rectè manifestò distinguuntur. Siquidem ἀλφός λευκῆς, seu vitiligo alba, ἀλφός simpliciter Celso vulgòque Medicorum

plerunque dicta, in cute potissimum hæret: & λευκῆς præterquam quòd albida magis est, altiùs etiam descendit, carnemque ipsam occupat. Sed de his vide Gal. 3. de causis sympt. & Celsum, lib. 5. cap. vlt.

CAP. CXXIII. *πέλασσα πτηνῶν*] Sic legit Moibanus. Malim tamen, πελασσοειδῆ, vel, πελασσοειδῆ. Nam & foru marinam aquam conferre pruritui, vel ipse testatur Diosc. lib. de mat. med. v. cap. 19. At potu non est dubium quin, uti falsamenta omnia cæteraque quæ pravi sunt succi, pruritus excitet, nedum tollat: nisi fortè per accidens, dum, qua pollet vi cathartica, pruritus gignentis humores expurgat.

CAP. CXXX. *ἰχθὺς σὺν κλίμα*] Κλίμα inter alia ἀσβεστον seu calcem significat. Idèò verò calcem hoc loco potius, quàm lixivium aut cinerem lixivium vertere placuit, uti & Moibano, quòd & ipse Diosc. lib. 3. de mat. med. cap. 103. viscum scribit vngues scabros efficacius auferre, addita calce: μύρον ἀσβεστον, inquit ille.

CAP. CXXXII. *καλύπτει ἰερίον*] Contrà erigeronta scribit Plinius, lib. 26. cap. vlt. ex passo mammæ nberiores facere. Moibanus pro, ἰερίον, reponit, κένειον, hoc est, cicutam: & reverà quidem in cicutæ genere, quàm & ipse Autor, lib. 3. de mat. med. cap. 79. asserit in virginibus mamma incrementum inhibere, ibidem Cretica præfertur. Cicutam porò ἀίγιον quidem & ἀίγιον nonnullis σιωανθῶς dici reperio inter notha Diosc. at ἰερίον nusquam. Verùm quia proximè sequenti capite etiam κένειον, hoc est, cicutæ, fit mentio, cui eadem vis tribuitur, quæ modò citato cap. lib. 3. de mat. med. necesse fuerit, aut caput hoc tanquam supervacaneum παρέλκει, adeoque vna litura expungi, aut non de cicutæ, sed de altera quapiam herba fieri hoc loco mentionem. Ea verò quænam qualisve sit, mihi adhuc incompertum est: peritioribus aliis coniectandum relinquo.

CAP. CXXXVI. *ἄλθρον κωμίον*] Aëtius, aut certè ipsius Interpres, Tetrab. 4. ser. 4. cap. 35. legisse videtur, ἄλθρον κωμίον, aut etiam, κωμίον simpliciter: rursumque, pro eo quod habetur, κωμίον ἐ φθῆ, κωμίον ἐ φθῆ, legisse comperitur. Attamen Oribasius, 4. ad Eunap. cap. 82. ab hoc nostro contextu nihil euariat.

ὠφέλιθ & τῆς πηρῆς] Post commemorata alia ad lactis coagulationem auxilia, tale quid specialiter de apio refert Aëtius, loco modò citato: Moibanus redundare hanc postremam periodum existimat, ut qui vix vllum inter χολιδίοντες & πηρῆς μαρῆς discrimen agnoscat. Ego verò hanc ipsam periodum ad proximè sequens caput potius pertinere iudico, quasi hoc sit illius initium: neque dubito quin deglutita cera æquè ad coagulationis curationem valeat, atque ad ipsius πηρῆς ἀφελήσις. Cum enim, ex sententia Galeni, circa principium lib. 4. de sanit. tu. eadem sit ratio mali quod imminet arcendi, & eius quod iam inuasit depellendi, consentaneum videtur, ut vno & eodem remedio lactis coagulatio & præcaueri & profligari possit. Cæterum quæ & hoc capite & proximè sequenti continentur si quis unico capite complecteretur, rectè, nec id abs re, facturus videbitur.

CAP. CXL. *μυρτίνης ἑλαιόν*] Hæc è cap. 135. cui

quidem minus apte congruebant, in hunc locum, ceu commodiorem, transferre visum est.

CAP. CLX. *αρχις ad πεποιθόν*] *Ιστα lectio tolerari potest, αρχις ad πεποιθόν, dum maturata fuerint, nempe ozana. Tum enim vlcera maturata dicuntur, cum ad pus sanicmque perducta sunt. Alioqui maluiffem hoc loco legere, vti apud Gal. 3. & πικρα, cum de ozana & polyypis agit, αρχις ad πεποιθόν, quasi continuanda fit illitio e Polypida trochifcis, qui ορεγιδος nomine designantur, donec ozanas persanaueris: aut αρχις ad φιλιδες επιπλοαι, donec ulcerum cruste exciderint.*

CAP. CLXXIII. *εσθω ως φιλονεξ*] *Moibanus pro his restituit, εν δε ε φιλια, quoniam Dioscorides, lib. 1. de mat. med. cap. III. vlmim non tantum corticem, sed & folia in eundem vsum commendat. Sed hic ego nihil immutandum censeo. Nam vti citato loco dixerat Αυτορ, vlmim corticem vulnera egregie glutinare fasciae loco circumuolutum, quia sit lori modo flexilis: ita hoc loco, eundem voluisse iudico vulneribus superilligari fasciae instar, quia sint corticem vlmim tenues tunicae, ceu etiam tiliae, aut potius quia sint illi corticis tunicae seu membranae instar philyrarum. Philyræ enim seu philuræ etiam dicuntur tenuissimæ tunicae, quæ inter tiliae arboris corticem & lignum reperiuntur, quæque, quia facile instar fasciarum obuoluntur, pro fasciis vsurari possunt. Sic nanque Plin. lib. 16. cap. 14. Mirum tilia esse inter coruam et lignum tenues tunicas multiplici membranae, e quibus uncula tilia vocatur: tenuissimæ earum philyræ, coronarum tenuissimæ & leuissimæ, antiquaque honore. Porro & ab harum similitudine, aliarum arborum ac etiamnum papyri membranae, philyræ seu philuræ dicuntur.*

CAP. CLXXV. *η γαρθηριουλος*] *Moibanus emendat, η γαρθηριουλος, sed ego malim, η γαρθηριουλος, scilicet ριζα. Nam & narcisi radicem potissimum ad glutinanda vulnera commendat Diosc. 4. de mat. med.*

CAP. CLXXVI. *χαλκαρης ριζα*] *Moibanus restituendum censet, λευκακανθη ριζα, hoc est, leucacantha radix: maxime cum leucacantha eximie ficcet ac remissa calcifiat, adeoque extrahendis ossibus infractis apta esse possit. Maluiffem, ορυζαρης ριζα, id est, acutæ spinæ radix, quoniam ipsam quoque testatur, lib. 1. de mat. med. ca. 12. infixæ corpori spicula & aculeos extrahere. Sed quoniam Plinius, lib. 34. cap. 12. scribit, chalcanthium ossa fracta extrahere cum semine hyosciami, facilius adducor vt credam, hic quoque legendum, χαλκαρησιν αυω υποκαυμου σπριματι.*

CAP. CLXXVIII. *ριζα εγγλυφουσα, &c.*] *Lego, κυκλαμινου ριζα εγγλυφουσα, (seu εγγυλαμινου,) ελαιου αυω κηρω αυτη ανεψθενεις, hoc est, cyclaminæ radix, cui mactata oleum cum cera incoctum sit. Sic esse legendum constat ex Diosc. de mat. med. lib. 2. cap. 194. vbi de cyclamini radice sic habetur, quanquam ibidem id remedium non ad ambulata, sed ad perniones commendatur: εγγυλαμινου αυω κηρω αυτη ανεψθενεις, hoc est, εγγυλαμινου αυω κηρω αυτη ανεψθενεις, &c. quæ sic vertimus: ipsa quoque cyclaminæ radix excauata oleo impletur, et cineri feruenti imponitur, addito interdum cera Tyrrenica mactato. Porro ex illo ipso loco hunc quidem ceu mutilum restituendum esse monuit Moibanus: at quo modo*

esset restituendus, haudquaquam expressit.

CAP. CLXXXIX. *κυκλαμινου ριζης*] *Malim, κυκλαμινου ριζης αφελουσα, quia mori radix nusquam, quod sciam, ad perniones commendatur: at cyclamini radix tum a Dioscoride, loco modo citato, tum ab Aëtio, iij. Tetrab. ser. 2. cap. 73. ad perniones sanandos expetitur: fuit verò facilis librarij lapsus.*

CAP. CLXXXI. *μυριανθου*] *Hanc periodum ita legendam existimo: εσθω κηρω αυω ελαιου κηρω αυω αυω: alioqui nullus constabit sensus.*

CAP. CXCIII. *αυω ποσειδων*] *Moibanus, αυω ποσειδων, legendum suspicatur: Gesnerus non multo melius, αυω κηρω, id est, cum cera incoctum, nisi forte κηρω, hoc est, cera, ibidem legendum est. At ego, αυω ελαιου, potius legendum esse crediderim, hoc est, cum lana, ita vt cinis ille foliorum hederaceorum in oleo tritus lana aut vellere excipitur, anoque indatur.*

CAP. CC. *γυρθεος φουλαξ*] *Vix alibi, quod sciam, folia myricæ ad emarginandas gangrenas vsurantur: at myrti folia in eum vsum commemorantur a Paulo, lib. 4. cap. 19. quo loco inter alia gangrenæ remedia ex Oribasio recenset, μυριανθη φυλλα εν αιτω εσθα λεβα μελο μιλητος, hoc est, myrti folia in vino cocta tritaque cum melle. Accidit & hoc loco αυω ποσειδων, μωραρης, μυριανθου, reponendum iudicauit.*

CAP. CCX. *αιδουλα κικαιουλος*] *Fateor tum a Dioscoride, tum & a Galeno vim Anthyllidi tribui glutinandorum sanandorumque vulnerum, adeoque sistendæ etiam hæmorrhagiæ illam non male accommodari posse. Sed quæ loca citat Moibanus ex Paulo & Aëtio, non satisfaciunt. Nam utrobique, in Aldinis saltem eorum Autorum exemplaribus, αιθουλα potius, quam αιδουλα legi reperio, nempe apud Paulum, lib. 4. cap. 53. & apud Aëtium, tetr. 2. serm. 2. cap. 94. Ergo nil veat, quo minus quæ hic dicuntur, de arundinis prope dæte coma seu panicula interpretemur, & hæc lectione, αιθουλα κικαιουλος, retineamus: nisi malumus simul & semel pro iis vocibus, αιθουλα κικαιουλος, reponere. At fortasse vero similius est, id quod & ipse suspicatur Gesnerus, αιθουλας nomine hic a Dioscoride accipi pro phlei seu stæbes flore, quoniam & apud Theophr. αιθουλα simpliciter & sine addito, florem eum significat. Nostram hæc confirmant sententiã Dioscorides & Plinius, dum phleo seu stæben (eiusdem enim sunt plantæ nomina) hæmorrhagiæ mederi scripto prodidit.*

η αυω το λυκον] *Rectius, η αυω το λυκον, vt is sit sensus, quem ego expressi. Sic & oui candidum ad sanguinis profluvia gypso admiscet Oribasius, 3. ad EV nap. cap. 36. & 7. ad EV stathium, c. 20. Itemque Aëtius, 4. Tetr. ser. 2. cap. 51. sed illi præterea desiderant tritici pollinem, qualis molendinorum parietibus adhærescit.*

κηρω εν βαλασειω] *Haud dubie tota hæc periodus obscura quidem est: at tamen partim ab Aëtio, partim etiam ab ipso Paulo illustrari posse videtur. Ille enim, tetr. 2. ser. 2. cap. 94. inter remedia ad hæmorrhagiam e naribus, κηρω δε, inquit, κηρω εσθλην κηρω αυω αυω, bonum, inquam, est εσθλην αυω αυω obturare: atque hic quoque fortassis αυω αυω, εσθλην αυω αυω, legendum, εσθλην αυω αυω. Hic verò, lib. 2. cap. 58. de sistendo agens sanguinis profluuio.*

quod febribus interdum superuenit, *δουλι δὲ*, inquit, *καὶ πῖς πόνος ἢ ἰσχυρὸς ἰδίας ἐπέχει τὰς ἀρτηρίας αἰμαρράγας*. Creditur *εἶς* praputij deliquio peculiariter sanguinis profusiva cohibere. Sed & secundum hac ipsa periodo propositum remedium, etsi deprauatum ita est, vt quantumuis oculatissimus Gesnerus sensum nullū elicere potuerit, illud ipsum esse conicio, quod ego reddidi. Pro his enim, *καὶ τῆς ἐν βαλατιέω ἢ λυαδου αἰσίου*, legendum suspicor, *ἢ πὲρ τῆς ἰνίω σκωαδου αἰσίου*: vel, quod magis placet, quia *πὲρ σκωαδου, αἰσίου τῆς σκωαδου*, nusquam alibi, quod sciam, reperitur, *σκωαδου αἰσίου*, aut *καὶ τῆς ἰνίω σκωαδου αἰσίου βαλλορόμου*. Porro & huius remedij meminit Aëtius, loco modo citato, vbi, *καὶ σκωαδου*, inquit, *τῆς ἰνίω αἰσίου μετ' ἀφαιρέσεως*, hoc est, *εἰς occipitio curbitam adhibeto cum scarificatione*.